
REG. INT. N. D8-511-2025  DETERMINAZIONE N.2595 DEL 09/07/2025 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO “PALESTRA DI 
GINNASTICA” SITUATA ALL’INTERNO DELLA TENSOSTRUTTURA DI VIA VIVIANI PERIODO 01.07.2025 – 30.06.2031 – CIG 
B7002080CB - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA – AGGIUDICAZIONE

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO CULTURA, SPORT, MANIFESTAZIONI, TURISMO E MUSEI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2595 del 09/07/2025     
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
IMPIANTO SPORTIVO “PALESTRA DI GINNASTICA” SITUATA ALL’INTERNO DELLA 
TENSOSTRUTTURA DI VIA VIVIANI PERIODO 01.07.2025 – 30.06.2031 – CIG B7002080CB - 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – CONFERMA 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 
Richiamate le Determinazioni Dirigenziali: 

- n. 1962 del 26/05/2025 all’oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

gestione impianto sportivo “palestra di ginnastica” situata all’interno della tensostruttura di 

via Viviani periodo 01.07.2025 – 30.06.2031 - acquisizione mediante piattaforma telematica 

di negoziazione – approvazione bando di gara, capitolato speciale d’appalto, disciplinare, 

disciplinare telematico, schema domanda di partecipazione, modello offerta economica e 

bozza di contratto. CIG B7002080CB”, con la quale si è avviata la procedura amministrativa 

con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’affidamento del suddetto servizio;  

- la determinazione dirigenziale n. 2419 del 26/06/2025 all’oggetto: “Procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di gestione impianto sportivo “palestra di ginnastica” situata 

all’interno della tensostruttura di via Viviani periodo 01.07.2025 – 30.06.2031 – nomina 

commissione di gara - CIG B7002080CB”, con la quale sono stati nominati i membri della 

commissione per la valutazione delle offerte; 

 



REG. INT. N. D8-511-2025  DETERMINAZIONE N.2595 DEL 09/07/2025 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO “PALESTRA DI 
GINNASTICA” SITUATA ALL’INTERNO DELLA TENSOSTRUTTURA DI VIA VIVIANI PERIODO 01.07.2025 – 30.06.2031 – CIG 
B7002080CB - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA – AGGIUDICAZIONE

Accertato che entro le ore 10,00 del 25 giugno 2025, termine ultimo per la presentazione delle 

richieste di partecipazione all’affidamento in oggetto, sono pervenute mediante la piattaforma di 

approvvigionamento digitale “Net4Market” del Comune di Vercelli, le seguenti domande: 

 A.S.D. LIBERTAS GINNASTICA VERCELLI, – P.I. 01905460026 – C.F. 94001560021, 

con sede in P.zza Mazzini n. 4; 

 

Visto il “Verbale n. 1 dell’esame della documentazione amministrativa relativa alle proposte 

pervenute a seguito della “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione impianto 

sportivo “palestra di ginnastica” situata all’interno della tensostruttura di via Viviani periodo 

01.07.2025 – 30.06.2031 – CIG B7002080CB” - Ammissione concorrenti” presente agli atti, con la 

quale si attesta che il RUP prende atto che: 

 l’operatore economico A.S.D. LIBERTAS GINNASTICA VERCELLI, – P.I. 01905460026 

– C.F. 94001560021, con sede in P.zza Mazzini n. 4 ha inviato correttamente la 

documentazione di gara entro i termini previsti dalla procedura di gara. La documentazione 

amministrativa prodotta è conforme a quanto richiesto negli atti di gara e pertanto l’operatore 

economico, che risulta essere l’unico ad aver presentato correttamente l’offerta, è ammesso 

alla fase di verifica tecnica ed economica della gara.  

 

Visti inoltre i seguenti verbali, conservati agli atti: 

- verbale della Commissione di gara n. 2 del 27/06/2025 con il quale viene valutata la documentazione 

dell’Offerta Tecnica e viene attribuito il relativo punteggio; 

- verbale della Commissione di gara n. 3 del 27/06/2025 relativo all’esame dell’offerta economica, 

dal quale risulta che l’operatore A.S.D. LIBERTAS GINNASTICA VERCELLI, – P.I. 01905460026 

– C.F. 94001560021, con sede in P.zza Mazzini n. 4, si colloca al primo posto della graduatoria; 

 

Dato atto che il valore complessivo dell’appalto al fine della definizione della soglia di cui art. 14 del 

Dlgs 36/2023 è pari a €. 130.650 al netto di IVA, e che l’importo a base di gara sul quale l’offerente 

dovrà presentare offerta è di €.120.600,00; 

 

Dato atto che l’offerta economica presentata è pari a € 120.600,00, non essendoci stati ribassi rispetto 

all’importo posto a base di gara; 

 

Dato atto che la sopracitata ditta ha dichiarato nell’offerta economica che l’aliquota I.V.A. applicabile 



REG. INT. N. D8-511-2025  DETERMINAZIONE N.2595 DEL 09/07/2025 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO “PALESTRA DI 
GINNASTICA” SITUATA ALL’INTERNO DELLA TENSOSTRUTTURA DI VIA VIVIANI PERIODO 01.07.2025 – 30.06.2031 – CIG 
B7002080CB - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA – AGGIUDICAZIONE

per i servizi indicati in oggetto è pari al 22%; 

 

Precisato che con la citata determinazione dirigenziale n. 1962 del 26/05/2025 è stato approvato il 

Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio in oggetto, che all’art. 2 “DURATA”, 

testualmente recita: “L’affidamento in gestione dell’impianto decorre dal 01.07.2025 e ha una durata 

di anni 6 (scadenza 30.06.2031). L’appaltatore si impegna, senza riserve, su richiesta del Comune, 

all’atto dell’aggiudicazione definitiva, all’avvio dei servizi nelle more della stipula del contratto. È 

prevista l’opzione di proroga, limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure per l'individuazione di un nuovo contraente e comunque per un tempo non superiore a sei 

mesi. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 

stessi prezzi, patti e condizioni o a condizioni più favorevoli per la stazione appaltante.”. 

 

Accertato che il RUP ha effettuato la verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario 

tramite il FVOE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi degli artt. 94 e 94 del D.Lgs 

36/2023, da cui risulta che la ditta A.S.D. LIBERTAS GINNASTICA VERCELLI, – P.I. 

01905460026 – C.F. 94001560021, con sede in P.zza Mazzini n. 4, possiede i requisiti necessari per 

l’affidamento del servizio;  

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva del “servizio di gestione 

impianto sportivo “palestra di ginnastica” situata all’interno della tensostruttura di via Viviani 

periodo 01.07.2025 – 30.06.2031 – CIG B7002080CB”, in conformità al capitolato speciale d’appalto 

approvato con la citata determinazione n. 1962 del 26/05/2025; 

 

Dato atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, il codice 

identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento del servizio in oggetto è il n. B7002080CB; 

 

Dato atto che il Comune di Vercelli, stazione appaltante, è tenuta a versare, a favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, il contributo di €. 35,00 ai sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30 

dicembre 2024;  

 

Ritenuto di confermare la spesa prenotata con la determinazione dirigenziale n. 1962 del 26/05/2025 

per il corrispettivo di gestione ad € 22.692,00 (di cui € 4.092,00 per iva al 22%) sul PEG 2025/2027 

nel modo seguente: 



REG. INT. N. D8-511-2025  DETERMINAZIONE N.2595 DEL 09/07/2025 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO “PALESTRA DI 
GINNASTICA” SITUATA ALL’INTERNO DELLA TENSOSTRUTTURA DI VIA VIVIANI PERIODO 01.07.2025 – 30.06.2031 – CIG 
B7002080CB - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA – AGGIUDICAZIONE

- € 1.891,00 – Esercizio 2025, esigibilità 2025 - Cap. 3400/2; 

- € 3.782,00 – Esercizio 2026, esigibilità 2026 - Cap. 3400/2; 

- € 3.782,00 – Esercizio 2027, esigibilità 2027 - Cap. 3400/2, 

- € 3.782,00 – Esercizio 2028, esigibilità 2028 - Cap. 3400/2, dando atto che verrà istituito apposito 

stanziamento di spesa nel relativo Bilancio di previsione; 

- € 3782,00 – Esercizio 2029, esigibilità 2029 - Cap. 3400/2, dando atto che verrà istituito apposito 

stanziamento di spesa nel relativo Bilancio di previsione; 

- € 3782,00 – Esercizio 2030, esigibilità 2030 - Cap. 3400/2, dando atto che verrà istituito apposito 

stanziamento di spesa nel relativo Bilancio di previsione;  

- € 1.891,00 – Esercizio 2031, esigibilità 2031 - Cap. 3400/2, dando atto che verrà istituito apposito 

stanziamento di spesa nel relativo Bilancio di previsione; 

 

Preso atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) On Line n. protocollo 

INPS_46553077 del 01/07/2025, valido sino al 29.10.2025 e attestante la regolarità contributiva della 

A.S.D. LIBERTAS GINNASTICA VERCELLI;  

Dato atto di impegnare la spesa di € 35,00 da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione per la 

gara in oggetto, al Cap. 3400/2 del PEG 2025/2027, Esercizio 2025, Esigibilità 2025; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Legislativo 36/2023; 

 

Visto l’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati ed 

approvati, i seguenti verbali, conservati agli atti: 



REG. INT. N. D8-511-2025  DETERMINAZIONE N.2595 DEL 09/07/2025 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO “PALESTRA DI 
GINNASTICA” SITUATA ALL’INTERNO DELLA TENSOSTRUTTURA DI VIA VIVIANI PERIODO 01.07.2025 – 30.06.2031 – CIG 
B7002080CB - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA – AGGIUDICAZIONE

- verbale del RUP n. 1 del 26/06/2025 con il quale viene valutata la documentazione 

amministrativa; 

- verbale della Commissione di gara n. 2 del 26/06/2025 con il quale viene valutata la 

documentazione relativa all’Offerta Tecnica; 

- verbale della Commissione di gara n. 3 del 27/06/2025 relativo all’esame dell’offerta economica, 

dal quale risulta che l’operatore A.S.D. LIBERTAS GINNASTICA VERCELLI, – P.I. 

01905460026 – C.F. 94001560021, con sede in P.zza Mazzini n. 4, si colloca al primo posto della 

graduatoria; 

1. di aggiudicare definitivamente il servizio di gestione dell’impianto sportivo “palestra di 

ginnastica” situata all’interno della tensostruttura di via Viviani periodo 01.07.2025 – 30.06.2031 

– CIG B7002080CB, in conformità al capitolato speciale d’appalto approvato con la citata 

determinazione n. 1962 del 26/05/2025 alla A.S.D. LIBERTAS GINNASTICA VERCELLI, – 

P.I. 01905460026 – C.F. 94001560021, con sede in P.zza Mazzini n. 4; 

2. di confermare la spesa prenotata con la determinazione dirigenziale n. 1962 del 26/05/2025 a 

favore dell’A.S.D. LIBERTAS GINNASTICA VERCELLI, – P.I. 01905460026 – C.F. 

94001560021, con sede in P.zza Mazzini n. 4 nel modo seguente: 

- € 1.891,00 – Esercizio 2025, esigibilità 2025 - Cap. 3400/2 – Imp. 1052; 

- € 3.782,00 – Esercizio 2026, esigibilità 2026 - Cap. 3400/2– Imp. 1052; 

- € 3.782,00 – Esercizio 2027, esigibilità 2027 - Cap. 3400/2– Imp. 1052, 

- € 3.782,00 – Esercizio 2028, esigibilità 2028 - Cap. 3400/2– Imp. 1052, dando atto che verrà istituito 

apposito stanziamento di spesa nel relativo Bilancio di previsione; 

- € 3782,00 – Esercizio 2029, esigibilità 2029 - Cap. 3400/2– Imp. 1052, dando atto che verrà istituito 

apposito stanziamento di spesa nel relativo Bilancio di previsione; 

- € 3782,00 – Esercizio 2030, esigibilità 2030 - Cap. 3400/2– Imp. 1052, dando atto che verrà istituito 

apposito stanziamento di spesa nel relativo Bilancio di previsione;  

- € 1.891,00 – Esercizio 2031, esigibilità 2031 - Cap. 3400/2– Imp. 1052, dando atto che verrà istituito 

apposito stanziamento di spesa nel relativo Bilancio di previsione; 

3. di impegnare la spesa di € 35,00 da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione per la gara in 

oggetto, al Cap. 3400/2 del PEG 2025/2027, Esercizio 2025, Esigibilità 2025; 

4. di accertare che il RUP ha effettuato la verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario 

tramite il FVOE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi degli artt. 94 e 94 del D.Lgs 

36/2023, da cui risulta che l’A.S.D. LIBERTAS GINNASTICA VERCELLI, – P.I. 01905460026 



REG. INT. N. D8-511-2025  DETERMINAZIONE N.2595 DEL 09/07/2025 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO “PALESTRA DI 
GINNASTICA” SITUATA ALL’INTERNO DELLA TENSOSTRUTTURA DI VIA VIVIANI PERIODO 01.07.2025 – 30.06.2031 – CIG 
B7002080CB - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA – AGGIUDICAZIONE

– C.F. 94001560021, con sede in P.zza Mazzini n. 4, possiede i requisiti necessari per 

l’affidamento del servizio 

5. di prendere atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) On Line n. protocollo 

INPS_46553077 del 01/07/2025, valido sino al 29.10.2025 e attestante la regolarità contributiva 

della A.S.D. LIBERTAS GINNASTICA VERCELLI; 

6. di dare atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, il Codice 

identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento del servizio in oggetto è il n. B7002080CB; 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

8. di dare atto che l’affidatario assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 

presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale; 

9. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147-bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.; 

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Domenico Evangelista, Funzionario 

del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni del Comune di Vercelli; 

11. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

12. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile a cura del Direttore del Settore Finanziario e Politiche Tributarie; 

13. di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 

pubblicata all’Albo Pretorio Online per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
 
 
 
 
 



REG. INT. N. D8-511-2025  DETERMINAZIONE N.2595 DEL 09/07/2025 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO “PALESTRA DI 
GINNASTICA” SITUATA ALL’INTERNO DELLA TENSOSTRUTTURA DI VIA VIVIANI PERIODO 01.07.2025 – 30.06.2031 – CIG 
B7002080CB - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA – AGGIUDICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


